¹³ CA, 243, 15: «Aliquid diffinitur per subjectum dupliciter: Uno modo tamquam propria passio eius causata a propriis principiis eius. Alio modo tamquam completio eius. Quod primo modo diffinitur est accidens; quod secundo modo diffinitur est forma substantialis. Et hoc secundo modo diffinitur anima per corpus sicut eius completio...»

nämlich zu: «Anima est perfectio» etc.: «et hoc patet quia ibi diffinitur anima per perfectionem; essentiae autem earum proprie non habent diffinitionem communem»¹⁴.

Petrus Hispanus hält also grundsätzlich an der Substantialität der Seele fest; das Formsein definiert die Seele nicht in sich selbst. Beide Gesichtspunkte sind für ihn folgerichtig nicht gegeneinander austauschbar, auch wenn er die Seele sowohl Form als auch Substanz nennt: «Anima dupliciter consideratur: Uno modo inquantum est perfectio et sic est forma et sic eam accipit Aristoteles in principio secundi. Alio modo secundum quod est substantia et sic est composita ex materia spirituali et forma nec est simplex forma tantum; sed est forma et substantia quae est hoc aliquid composita»¹⁵. Während die Lösung des hl. Thomas gerade auf die Konvertibilität von Form und Substanz im Fall der Seele abzielt, da die Form erst die Substanz ermöglicht und hervorruft in dem Sinn, daß sie Seinsakt ist¹⁶, erscheint Petrus Hispanus der Begriff Form im Zusammenhang mit der Seele immer als verdächtig, sodaß er durch Unterscheidungen im Bereich der Form selbst entschärft werden muß. Dies ist der Grund für die stereotyp wiederkehrende Formel «Duplex est forma: forma quae est forma tantum; forma quae est forma

¹⁴ CA, 275, 15 ff. – Petrus Hispanus bezeichnet an dieser Stelle alle drei Seelendifferenzen mit «substantia spiritualis».

¹⁵ CA, 252, 5 ff. – Das Kriterium, das hier zur Unterscheidung von Form und Substanz dient, ist die innere Zusammensetzung der Seele als Substanz. Sie ist eine Einheit aus geistiger Materie und Form, also nicht einfach Form, sondern ein vollwertiges, selbständiges Subjekt. «Substantia vero quatuor habet differentias: materiam, formam, compositum et essentiam... Omnis vero substantia creata completa ex praedictorum quatuor perfecta integritate consistit.» SA, 17, 5. Die Beschaffenheit der beiden Kompositionsprinzipien Form und Materie im Fall der Seele wird in CA, 518, 8 ff. erklärt: «Anima secundum omnem suam differentiam est substantia quae est hoc aliquid... sciendum quod anima non est composita ex vera materia et forma secundum quod vera materia appellatur materia corporalis. Sed est composita ex quo est et quod est sicut quaelibet substantia spiritualis vel ex materia et forma spirituali». Petrus Hispanus hat die Unterscheidung «quo est» – «quod est» aus Boethius und den Werken seiner Lehrer und Zeitgenossen gekannt. Einen Überblick über die verschiedenen Interpretationen dieser Unterscheidung bietet C. FABRO, La distinzione tra «quod est» e «quo est» nella «Summa de Anima» di Giovanni de la Rochelle, Divus Thomas, Piacenza (41), 1938, 508–522. Petrus Hispanus ist Verfechter der eigentlichen hylemorphistischen Zusammensetzung der Seele nach den Gedankengängen Ibn Gabirols, den er auch ausdrücklich in CA, 510, 12 ff. zitiert, und lehnt alle anderen Interpretationen der Unterscheidung in CA, 249–251 ab.

¹⁶ Vgl. E. GILSON, L'esprit de la philosophie médiévale. 2^e éd. Paris 1948, S. 192, Anmerkung.

et hoc aliquid»¹⁷. Das physische Kompositum, etwa ein Stein, ist das Resultat einer «compositio» zwischen Form und Materie und ist als solches «hoc aliquid», eine in sich geschlossene Realität, in der die Form eben nur Form ist, die ohne die Materie nicht bestehen kann. Alle Seelenarten hingegen sind nicht bloß Form sondern auch in sich schon «hoc aliquid», also ein substantiell abgerundetes Wesen¹⁸.

Dementsprechend vereinigt sich nun die Seele mit dem Leib nicht nur als Form, was ja nur die physische «compositio» zur Folge hat, sondern auch als «hoc aliquid» oder «substantia completa»¹⁹. Diese Trennung von Form und Substanz ist von größter Wichtigkeit für das Verständnis dessen, was Petrus Hispanus unter Form bezeichnet. Formsein ist für die Seele nur eine nach außen gehende Vervollkommnungstätigkeit, die eine ebenfalls relativ selbständige körperliche Substanz betrifft, also eine Brücke, über die die Vollkommenheit der Seele dem Körper aufgeprägt wird²⁰. Das Formsein kennzeichnet die Seele nicht in ihrem Wesen und hebt sich deutlich von der Seele als Substanz ab. Formsein kann also für die Seele nur eine ihrer Eigenschaften sein, und zwar eine Eigenschaft, die sie noch in gefährliche Nähe zum Körper bringt und nichts anderes von ihrem Wesen aussagt, als daß auch die Materie in

¹⁷ CA, 83, 13; 84, 31; 88, 28; 245, 21; 683, 16; 688, 15 etc. SA, 17, 18 etc.

¹⁸ CA, 683, 23; 246 12, ff.

¹⁹ «Unio animae cum corpore est tribus modis: Una est sicut materiae ad formam et secundum hanc comparatur anima ad corpus sicut cera ad figuram et e converso et de hac loquitur Aristoteles et secundum hanc est anima forma et ab hac solum habet quod sit forma. Alia est unio eius cum corpore tamquam unio substantiae spiritualis cum substantia corporali vel spirituali (sic!) et a qua distat per essentiam et ab hac habet anima quod sit hoc aliquid. Tertia est sicut motoris cum mobili et ab hac habet anima similiter quod sit completa et hoc aliquid quia secundum hanc distat a corpore per substantiam...» CA, 247, 1 ff.

²⁰ Petrus Hispanus folgt hier Avicenna: «Dicit enim Ysidorus et Avicenna, quod anima nomen est officii et non essentiae...» CA, 505, 1. Vgl. Avicenna, De Anima, fol. 1vb: «Hoc enim nomen animae non est indictum ei ex substantia sua, sed ex hoc quod regit corpora et refertur ad illa, et idcirco recipitur corpus in sui definitioni.» – Avicenna versuchte auf diese Weise eine Aussöhnung der sich widersprechenden Seelendefinitionen des Platonismus und des Aristotelismus, konnte damit aber den Dualismus Leib-Seele nicht vermeiden. Vgl. Georges ANAWATI, La destinée de l'homme dans la philosophie d'Avicenne, in: L'homme et son destin d'après les penseurs du moyen âge (Actes du Premier congrès international de philosophie médiévale, Louvain-Bruxelles 1958, 257–266. Dieser Lösungsversuch erstreckt sich auf eine ganze Reihe mittelalterlicher Theologen, da ja über Augustinus, Chalcidius, Nemesius u. a. ihnen eine neuplatonische Grundhaltung in der Seelenlehre übermittelt wurde. Vgl. E. GILSON, L'esprit de la philosophie médiévale, op. cit., 181 ff.